Trata-se de estudo de impacto orçamentário e financeiro para o exercício de 2026 e nos dois seguintes, nos termos dos artigos 16 e 17 da LRF, com reajuste de 6,78 % sobre a Folha Salarial dos
Servidores Efetivos e Comissionados, retroativo a 1º de janeiro de 2026.
 

 

 
Nota 1: Reajuste de 6,78% sobre a Folha Salarial dos servidores do SAAE, com aumento mensal em R$ 4.976,24 ( quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos )
 
Nota 2: Impacto Orçamentário e Financeiro para os Exercícios de 2027 e 2028 (Arts. 16 e 17 da LRF – Lei Complementar nº 101/00) com base na inflação estimada para 2027 de 2028 de 5% a.a. conforme Mercado
Financeiro.